
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BAV SE, UČ SE, POMÁHEJ 

ZPRAVODAJ 
Valné hromady

22.–24. 2. 2019 



  
  
  
 
 
 
 
 
 

   
 
 

 
  
 

2

Na úvod 
Vážení přátelé,  

letošní Zpravodaj Valné hromady Hnutí Brontosaurus vychází  
u příležitosti výročí 45 let od našeho vzniku. To už je pěkná doba. Jen si 
představte, kolik už za tu dobu prošlo Brontosaurem lidí, kolik se vysázelo 
stromů či přemístilo kamenů při opravách hradů . Hnutí Brontosaurus 
za svou historii také přestálo nemálo problémů a krizí. A přesto jedeme 
dál a můžeme letos opět slavit! 

Brontosaurus navzdory heslu, které jej provází od jeho založení 
(„Brontosaurus to nepřežil, protože přerostl své možnosti. A co lidé?“) 
přežil. A vděčí tomu zejména mnoha lidem, kterým brontosauří činnost, 
myšlenky, poslání a vize dávali a dávají smysl. Právě díky nim se nám 
povedlo překlenout nejrůznější finanční krize i rozbroje, přežít oddělení 
významné části organizace, zvládnout stále větší požadavky na 
administraci všeho možného, vybudovat solidní zázemí, neztratit se 
v raketově rostoucí nabídce aktivit pro děti a mládež, ...  

Brontosauří činnost (o které si můžete přečíst v této zprávě) přinesla 
v předchozím roce (stejně jako v letech předchozích) mnoho úspěchů  
a zdolaných milníků, ale zůstává také mnoho věcí složitých, nedořešených 
a nedokonalých. Pořád je co zlepšovat. Měli bychom však mít stále na 
mysli na čem Hnutí Brontosaurus stojí. Uvědomovat si, zda naše kořeny, 
které nás drží, tkví spíše v myšlence hnutí nebo v pevné struktuře 
organizace. Za sebe si dovolím trochu provokativně vyjádřit přesvědčení, že Brontosaurus se dosud úspěšně opíral 
spíše o něco jako „nadšenecké hnutí“ než o pevnou strukturu, majetky, pravidla či systémy organizace. To však 
neznamená, že zároveň nejsou důležité sdílené hodnoty a vzájemná sounáležitost a podpora.  

K tomu se váže i mnoho dalších úvah. Jak si např. uchovat otevřenost a přitažlivost pro nové lidi i myšlenky, jak zůstat 
moderní, řešit aktuální věci společnosti i životního prostředí a nezatuhnout v minulosti. Jak při každodenních 
starostech nezapomenut žít našimi cíli a ideály. Nebo jak pečovat o nadšení a potenciál lidí v Brontosauru, 
nepřetěžovat je. Kdy je v dnešní době potřeba i finančně ocenit profesionální práci. Jak u každého z nás nezapomínat 
na péči o sebe sama a nenechat se nezdravě pohltit starostmi a péčí o organizaci. Či praktické otázky typu: Jsme stále 
mládežnickým hnutím? 

Nabízí se také otázka, jak se umíme dívat kolem sebe a do budoucnosti, vidět souvislosti a přesahy a jak odoláváme 
„pokušení“ nechat se pohltit každodenními problémy, agendou, formalitami, detaily, které se mohou jevit tak 
naléhavé. Umíme myslet s pozitivní vizí a žít pozitivní energií, ocenit se, pochválit se, vidět to dobré, co jsme 
dokázali? Nebo podléháme pocitu, že musíme hlavně stále bojovat s nějakými interními nedokonalostmi? 

Ukazuje se, že je vhodný čas se nad tím vším opětovně zamyslet, proto nás na valné hromadě čekají mimo jiné bloky 
„hodnoty“ a „důležité otázky“.  

Těšíme se tedy na plodnou diskusi nejen na Valné hromadě HB, ale i v budoucnosti. 

Dalimil „Cody“ Toman, programový ředitel HB 



  
  
  
 
 
 
 
 
 

   
 
 

 
  
 

3

 

1. Řízení organizace a strategie 
1. 1. Strategické kroky a události 
 

 Hnutí Brontosaurus má od roku 2017 uzavřenu 
smlouvu o dlouhodobé spolupráci s Ministerstvem 
školství, mládeže a tělovýchovy ČR – na jejím základě 
jsme s MŠMT spolupracovali i v loňském roce. 
Smlouva byla podepsána na základě udělení titulu 
Organizace uznaná MŠMT pro práci s dětmi a mládeží. 
Pozitivním důsledkem této smlouvy je zjednodušení 
procesu žádání a administrace dotací pro HB ze strany 
MŠMT a zejména stabilita podpory (dle smlouvy má 
Hnutí Brontosaurus garantováno přidělení dotačních 
prostředků min. ve výši 90% předchozího roku, v současnosti dostáváme 100%). Smlouva má 
platnost na léta 2017 – 2020.  
 

 Hnutí Brontosaurus získalo v rámci akreditačního procesu Značku kvality v rámci European 
Solidarity Corps díky níž může realizovat projekty stáží a pracovních míst pro mladé lidi do 30ti let. 
Jsme tak jednou z nanejvýš 3 organizací, které jsou pro to v ČR v tuto chvíli akreditované. Dva ze čtyř 
v této oblasti schválených projektů v celé ČR realizuje Hnutí Brontosaurus.  
 

 V European Solidarity Corps jsme také získali také víceletou podporu a nezanedbatelné finanční 
prostředky na období 2018-2021 pro realizaci dobrovolnických projektů (dříve Evropská dobrovolná 
služba) v celkové výši cca 107 000 euro (více než 2,5 milionu Kč). 
 

 Hnutí Brontosaurus rozvíjelo svou činnost dle Strategického plánu na léta 2016 – 2020 který 
vycházel ze závěrů Programové konference. V lednu 2019 proběhla jednodenní revize strategického 
plánu. Zpracován a využíván byl marketingový plán. Pro období 2017 – 2020 je zpracován 
fundraisingový plán. 

 
 K významným milníkům pro další rozvoj HB můžeme zařadit také úspěch organizátorského setkání 

REFRESH, kde se sešlo téměř 60 účastníků, ale zejména vzniklo spousta podnětných nápadů  
a věřme, že byla zahájena dobrá tradice motivačních organizátorských srazů v HB. 

 
 Hnutí Brontosaurus se v duchu programových cílů uváženě vyjadřovalo také k aktuálním tématům ve 

veřejném prostoru. Stali jsme partnery kampaní k výročí 100 let republiky: Stromy svobody a Lípy 
republiky. Vyjádřili jsme podporu stanovisku Amnesty International, které protestovalo vůči 



  
  
  
 
 
 
 
 
 

   
 
 

 
  
 

4

navrhovanému zákonu penalizujícího maďarské NNO podporující migraci. Podpořili jsme petici 
Vraťme život do krajiny adresovanou Ministru zemědělství a usilující o podporu zemědělství 
šetrného ke krajině. Podpořili jsme stanovisko ČRDM odmítající záměr ministryně financí uspořit 
v rámci státního rozpočtu na podpoře NNO. Členskou základnu jsme průběžně informovali, popř. 
vyzývali k podpoře dalších významných témat (např. celoevropská petice proti dovozu palmového 
oleje do evropské bionafty, kampaň Hnutí Duha Zachraňme lesy nebo petice proti kácení 
Hambašského pralesa). 

 
 Nadále systematicky pracujeme s historií a tradicí 

a pamětníky Hnutí Brontosaurus – také 
z materiálů a za spolupráce HB vznikl dokument 
mapující vývoj environmentálního hnutí u nás, 
který je v rámci projektu ekostory.cz šířen na 
střední školy, proběhla výroční konference K28, 
zahájili jsme aktivní debatu a spolupráci 
s vydavateli knihy o historii HB, apod.  

 
 Zapracovali jsme na implementaci environmentálních prvků do akcí Hnutí Brontosaurus. 

Distribuována byla metodika Environmetální výchovy HB, byl zpracován organizační pokyn pro 
ekologický provoz brontosauřích akcí, pracujeme s metodickými materiály pro ochranu přírody 
(např. web peceoprirodu.cz). 

 
1. 2. Strategické plánování Hnutí Brontosaurus 
 

Hnutí Brontosaurus v roce 2018 řídilo svou činnost dle 
strategického plánu na léta 2016 – 2020. Tento plán byl 
zpracován v prosinci 2015 a v lednu 2016 na plánováních za 
účasti členů výkonného výboru, pracovníků ústředí HB  
a zástupců ZČ, RC a klubů. Strategický plán pracuje  
s 5 strategickými cíli: Vnitřní podpora, Finanční udržitelnost, 
Marketing, Produkty a Středoškoláci.  
 
1. 2. 1. Strategické cíle 
Cíle (do roku 2020) těchto oblastí jsou aktuálně definovány 
takto: 
 
Vnitřní podpora: 

1. Nabídka servisu ÚHB základním článkům, regionálním centrům a klubům odpovídá jejich potřebám  
a informace o ní jsou dobře dostupné a přehledné. 

2. Komunikace a zpětná vazba mezi ÚHB, základními články, regionálními centry a VV HB, fungují 
efektivněji. 



  
  
  
 
 
 
 
 
 

   
 
 

 
  
 

5

3. HB systematicky podporuje oceňování práce jeho členů, organizátorů, statutárů a pracovníků HB - 
má zpracované a dostupně zveřejněné materiály, které usnadňují členům oceňovat ostatní (návody, 
doporučení a přehledy možností oceňování v rámci i mimo HB), zprostředkuje nebo usnadňuje 
sdílení příkladů dobré praxe a na celobrontosauřích akcích je pravidelně vymezen prostor pro 
oceňování členů. 

4. HB podporuje neformální vzdělávání a rozvoj dobrovolníků a zaměstnanců i mimo dobrovolnicko-
zážitkové akce; HB podporuje zapojování dobrovolníků a organizátorů do činnosti HB. 

 
Finanční udržitelnost: 
Hnutí Brontosaurus má rozrůzněné zdroje, které umožňují rozvíjet nezávislou činnost, jsou udržitelné  
a neohrožují finanční stabilitu.  
 
Marketing 
Máme vytvořený komunikační a vizuální styl HB a řídíme se jím (prosinec 2016). Veřejnost nás vnímá tak, 
jak chceme, aby nás vnímala.  
 
Produkty 
Máme ucelený a využívaný soupis a popis systému produktů. 
HB PRODUKTEM rozumíme aktivitu, která se opakuje a v drobných obměnách naplňuje obdobné cíle. Př.: 
dobrovolnický tábor pro mládež, cyklus schůzek brontosauřího dětského oddílu, dobrovolnicko-zážitková 
víkendovka. Máme uceleně a účelně sepsáno, co všechno Hnutí Brontosaurus dělá a jak to na sebe 
navazuje, pro koho to je, … 
Tento popis produktů je využíván v rámci činnosti celé organizace. Vzájemně víme, co všechno děláme, 
víme, kam lidi odkázat, dokážeme o tom informovat na organizátorských kurzech, ap. Stěžejní vybrané 
produkty máme uceleně a srozumitelně zpracovány. Existuje komplexní popis vybraných produktů, kterými 
je Hnutí Brontosaurus jedinečné a které zachycují naše hlavní know-how. Jedná se o produkty, které 
maximálně odráží programové cíle, poslání a vize HB a závěry programové konference. Tyto produkty splňují 
veškeré požadavky na kvalitu. 
 
Popisy jednotlivých produktů: 

- definují přínosy účastníkům a organizátorům (neformální vzdělávání) 
- definují přínos produktu ve společnosti, přesah (veřejnou prospěšnost) 

Popis produktu je využíván ve vzdělávání organizátorů, při přípravě a vedení akcí, pro propagaci a marketing 
HB, pro budování značky, jako metodický materiál pro koordinátory programů, vedení ZČ, RC a klubů. 
 
Máme zpracovanou metodiku a know-how k realizaci těchto produktů využitelnou např. pro začínající 
organizátory, nové základní články, apod. 
 
Středoškoláci 
HB systematicky pracuje se středoškoláky jako s jednou z cílových skupin. 
 
 
 



  
  
  
 
 
 
 
 
 

   
 
 

 
  
 

6

 
1. 2. 1. Revize strategického plánu 
V lednu 2019 proběhla poslední revize tohoto strategického plánu. Řešila dokončení cílů a úkolů a zabývali 
jsme se také přemítáním nad zahájením příprav nového strategického plánu. 
Pracovní skupiny řešili tyto praktické otázky: 

 návrh na redesign loga HB (zatím neaktuální) 
 systematizace skupin HB na FB - záměr vznik nové diskusní skupiny pro všechny členy a účastníky 

akcí  
 organizátorské setkání – zda každoročně, zda letos po Dortu, atd. – nejlépe každoročně 
 firemní fundraisinig – první kroky přes firemní akce – už se připravuje první akce 
 zhodnocení kampaně Otevři si (a podněty k nové kampani) – záměr vytvořit novou kampaň 
 zpětná vazba ze ZČ na činnost ústředí – sesbírat na VH i jinými cestami 
 zapojování lidí do výkonného výboru 

 

1. 3. Výkonný výbor a Rada Hnutí Brontosaurus 
 
1. 3. 1. Zpráva o činnosti Výkonného výboru Hnutí Brontosaurus (VV HB) 
VV HB měl v uplynulém období 5 zasedání, z toho jedno na Radě HB a dvě víkendová zasedání, z toho jedno 
spojené s revizí strategického plánu (dále jen SP). Stěžejní témata, kterými se na zasedáních, v pracovních 
skupinách i přes emailovou konferenci zabýval, byla: 

 Zpřehlednění systému rozdělování dotací MŠMT  
o zavedení fáze posuzování žádostí o dotace na speciální, vzdělávací a zahraniční akce 

(kategorie akcí, na které se nepoužívá bodový systém rozdělování) na podzim před 
podáváním souhrnné žádosti na MŠMT s cílem zvýšit transparentnost procesu a zajištění 
kvality projektů 

o zavedení pravidla, že se k žádostem na akce mimo bodový systém v rámci procesu vyjadřují 
svým doporučením koordinátoři příslušných programů 

 Aktualizace a úpravy vnitřních předpisů v souvislosti se změnami stanov schválenými na Valné 
hromadě HB 2018 

 Organizátorské setkání Refresh 
 Začátky příprav na Dort pro Brontosaura k 45 letům i k 50 
 Rozdělování dotací MŠMT 
 Rozhodování o podpoře projektů na Investiční dotace MŠMT 
 Vyhodnocování podnětů KRK a realizace příslušných kroků 
 Ochrana osobních údajů v souvislosti s GDPR 
 Příprava nového konceptu minigrantů 
 Chata Smrčník - jednání o dlouhodobé smlouvě se správcem chaty a vize dalšího rozvoje 
 Změny v pojetí Rad HB a příprava „otevřeného“ víkendového jednání 
 Moderování situace v HBJ a hledání jejího řešení 
 Veřejná vyjádření k aktuálním tématům 



  
  
  
 
 
 
 
 
 

   
 
 

 
  
 

7

 
1. 3. 1. Členové Výkonného výboru a jejich témata, poděkování  
předseda: 

 Michal Švarný (Švára) - koordinace VV, koordinace s Ústředím HB, veřejná stanoviska, komunikace  
s KRK, setkání sekce Vzdělávání, Koalice Za snadné dárcovství, ČRDM, Kuba, RC HBJ, SP: vnitřní 
podpora, udělování Březových lístků na celobrontosauřích akcích. 

 
místopředsedové: 

 Pavel Gal (Pavlík) - komunikace s KRK, chata Smrčník, rozdělování dotací, brontosauří doména  
a mailové konference  

 Martina Pavelková (Marťa) - minigranty, Kuba, sekce Památky 
 
členové: 

 Tereza Opravilová (Terka) - Zelená sekce, ekologičnost akcí, rozdělování dotací, SP: vnitřní podpora, 
příprava VH HB 

 Tomáš Vrabec (Basty) - Sekce památky, rozdělování dotací, lednové zasedání VV 
 Lenka Rajmonová - komunikace VV, Zelený kruh, rozdělování dotací, SP: vnitřní podpora (oceňování, 

Březové lístky), lokality 
 Adam Dvořák (Ajdam) - REFRESH, nadhled a humor 
 Tibor Schwarz (Borek) - Zelená sekce, ekologičnost akcí 
 Martin Polášek - BIS, RC HBJ, zářijové zasedání VV  
 Tomáš Dvořák – neaktivní 

 
„Zvláštní poděkování“ 
Zvláštní poděkování patří lidem mimo VV, kteří se do témat aktivně zapojovali a často by to bez jejich 
pomoci snad ani nešlo. 

 Ctibor Brančík - pomoc s právními otázkami: důsledky GDPR pro hnutí, RC HBJ 
 Ivana Richterová (Waxí) - příprava nového BIS, aktualizace a úpravy vnitřních předpisů  

a organizačních pokynů, HBJ 
 

1. 3. 1. Na slovíčko s „výkoňáky“ 
Zpráva o činnosti je užitečná věc. Ale co když z ní nevyčtete, co vás opravdu zajímá? Co to obnáší být 

členem Výkonného výboru? Jaké to je, co z toho a proč třeba zvážit osobní kandidaturu? Tři výkoňáci se 
podělili o svůj přístup, své pocity a zkušenosti z této pozice. 
 
Pavel Gal 
Pavlík na našich jednáních vždy srší energií, optimismem a širokými úsměvy - jeho plán je jasný: nakazit tím 
všechny ostatní! Umí si toho nabrat hodně a nezdráhá se vzít na sebe i ošemetné úkoly a výzvy. Povoláním 
je inženýr v oblasti kvality výroby. 
Proč jsi vstoupil do VV? 
Protože mě baví setkávat se, pracovat a čerpat podporu a nadšení od těch lidí, kteří se chtějí podílet na 
společných projektech a dělají to proto, že chtějí, že to tak cítí, že v tom vidí smysl”. 



  
  
  
 
 
 
 
 
 

   
 
 

 
  
 

8

Na čem jsi tento rok pracoval (co bys vypíchnul)? 
Snažil jsem se dotahovat technické záležitosti, kterými jsou třeba schvalování zápisu či jeho rozesílka. 
Zároveň jsem občas popíchl ostatní členy VV, aby dali vědět, co dělají a s čím by případně chtěli pomoct 
(Pavlík organizuje pravidelné reporty o činnosti, které si ve VV sdílíme. pozn. redaktora). Z těch více 
viditelných věcí jsem se angažoval v oblasti rozdělování dotací a taky se snažím konečně dotáhnout to, 
abychom začali používat jednotné maily na doméně @brontosaurus.cz. Nejvíce jsem ale byl aktivní v těch 
chvílích, kdy mě k tomu Švára přímo vyzval, například když potřeboval zkonzultovat nebo formulovat 
stanovisko k nastalé situaci. 
Kdybys měl pojmenovat 3 věci, co ti práce ve VV dává/dala? 

1. Snaha hledat konsensus i tam, kde se to zdá být nemožné. 
2. Načerpání pozitivní energie během zasedání. 
3. Občasné motání v kruhu a hledání cesty z kruhu ven. 

 
Adam (Ajdam) Dvořák 

Ajdam je přesně takový ten typ muže „máte štěstí, že jdu kolem“ (v dobrém slova smyslu). Rád 
pomůže, cokoliv opraví, zařídí. Však je taky elektrikář. Jeho pohled na problémy je přímočarý, je vždy 
upřímný, a málokdy je tak zle, aby nás nedokázal rozesmát. Snad jediné, co nedává, je dlouhé sezení na 
místě. Jestli tu potkáte po jednacím bloku vysokého urostlého muže úpícího “moje půlky!” - bude to on. 
Proč jsi vstoupil do VV? 

Protože dlouhou dobu jsem z Brontosaura neznal nic jiného než náš tábor a náš článek (Mařatice, 
pozn. redaktora) a chtěl jsem přijít na to, o čem vlastně celý ten Brontosaurus je. Chtěl jsem vidět „do 
kuchyně”. 
Na čem jsi tento rok pracoval (co bys vypíchnul)? 

Tak asi REFRESH, i když to byl tak komplexní projekt, že mé zásluhy jsou jen částečné. Já to mám tak, 
že tohle je naše dobrovolnická činnost - tak tomu dávám tolik času kolik mám volného, kolik chci. Jezdím 
pokud možno na všechna zasedání a důležité akce, hlasuju, čtu maily v konferenci VV a odpovídám na ně. 
Už to zabere nějaký čas. 
Kdybys měl pojmenovat 3 věci, co ti práce ve VV dává/dala? 

1. Procestoval jsem díky Radám, jednáním apod. spoustu míst a objektů po ČR, na která bych se jinak 
nepodíval. 

2. Díky VV je život takový pestřejší, člověka to vyvede ze zaběhnutých kolejí. 
3. Samozřejmě to není zadarmo - bere to dost času. 

 
Lenka Rajmonová 

Lenka je teď v rozpacích, protože má psát sama o sobě. Studuje ekologii v Praze. 
Proč jsi vstoupila do VV? 

Protože mě organizování akcí za daných okolností neuspokojovalo a hledala jsem alternativní 
způsob, jak se v HB zapojit a zůstat součástí dění. 
Na čem jsi tento rok pracovala (co bys vypíchla)? 
Jsem spíš detailistka, žádná žena velkých konceptů. Takže jsem autor spíš takových dílčích drobností - třeba 
informací o Březových lístcích na Mozek nebo seznamu nositelů cen HB. Čím jsem ale překvapila sama sebe, 



  
  
  
 
 
 
 
 
 

   
 
 

 
  
 

9

jsou nové vylepšováky v komunikaci VV (např. příspěvky na facebook #zpravyzVV) - doufám, že  
v příštím roce na tom budu moct pracovat a dokážu, že to dává smysl. 
Kdybys měla pojmenovat 3 věci, co ti práce ve VV dává/dala? 

1. Trávení času s lidmi, které mám ráda a kteří mě inspirují. 
2. Nutnost seznámit se s pojmem time management. 
3. Obohacení mého partnerského vztahu o naprosto nový a nevyčerpatelný rozměr. 

 
Tereza Opravilová 

Terka je houževnatá, pracovitá, trpělivá duše plná vizí. Umí se chopit projektu ve fázi nápadu  
a dotáhnout ho až do grandiózního finále. Spíš než pro sebe dělá věci pro jiné lidi, pro Brontosaura nebo 
pro životní prostředí. Studuje geobotaniku v Praze. 
Proč jsi vstoupila do VV? 

Protože jsem měla (a stále mám!) chuť se podílet na směřování naší organizace, řešení nefunkčních 
mechanismů (ach!) a chtěla jsem být v centru všeho dění. 
Na čem jsi tento rok pracovala (co bys vypíchla)? 

Na Valné hromadě minulý rok se povedlo dotáhnout Status Zelené sekce, takže Zelená sekce 
konečně mohla být ustanovena jako oficiální orgán HB. Na letošní rok pro změnu připravuji ke schválení 
Organizační pokyn o Ekologickém provozu na celobrontosauřích akcích, který můžete na Valné hromadě 
připomínkovat. A snad se vám bude letošní Valná hromada líbit! :-) 
Kdybys měla pojmenovat 3 věci, co ti práce ve VV dává/dala? 

1. Uvědomila jsem si, že ne všechny situace mají správné rozhodnutí, které by uspokojilo všechny 
zúčastněné strany. 

2. Ze svého článku občas udělám pokusného králíka na nějaký pilotní projekt nebo nápad, který vzejde 
z vyšších sfér. Zatím to vždycky dopadlo úspěšně. 

3. Pomalu ale jistě se ze mě stává odborník na zapisování! :-) 
 

1. 3. 1. Rada Hnutí Brontosaurus 
Delegáty na radě Hnutí Brontosaurus jsou členové Výkonného výboru a zástupci ZČ a RC. V roce 2018 
proběhlo 1 zasedání. 

Podzimní Rada HB  
v Moravské Nové Vsi 

9. - 11. června  

13 delegátů 

Rada nabyla usnášeníschopná  

Řešená témata: 
 Informace z ústředí HB 
 Účetní systém Pohoda pro ZČ – stav a 

náprava 
 Organizátorské setkání REFRESH 
 Komunikace KRKu a Výkonného výboru 

 

 

 
 



  
  
  
 
 
 
 
 
 

   
 
 

 
  
 

10 

1. 4. Kontrolní a revizní komise (KRK) 
KRK je kontrolním orgánem HB. Při své činnosti nezasahuje do pravomocí ostatních orgánů HB, řídí se 
Stanovami HB, Směrnicí Kontrolní a revizní komise a ostatními vnitřními předpisy HB. Členy KRKu volí 
Valná hromada HB. 

   
předseda KRK 
Jan Löffelmann 

         
 členové KRK 

Andrea Romanovská 
Tomáš Štec 

Zdeňka Bočková 

  
  

       
v průběhu roku několik kontrol a zasedání - dle zprávy KRK 

 

1. 5. Další orgány HB 
 
1. 5. 1. Etická komise HB 
Členy Etické komise aktuálně jsou Pavel Pracný, Dominik Grohmann a Dalimil Toman. 

Etická komise dle příslušného organizačního pokynu posuzuje přijatelnost firemních a v případě 
potřeby i dalších dárců a donorů z hlediska etického kodexu a programových cílů, poslání a vize HB. Komise 
dále může vydávat stanoviska k vhodnosti i jiných forem spolupráce či partnerství. Stejně tak vydává na 
vyžádání stanoviska k aktuálním rozhodnutím orgánů HB (popř. i organizačních jednotek), které by mohly 
být v rozporu s ustanoveními etického kodexu. 

Komise v roce 2018 finálně řešila a schválila pouze spolupráci se Zoner Photo Studio. 

1. 5. 1. Sekce Hnutí Brontosaurus 
V roce 2018 pracovali tři oficiální odborné sekce. Jednalo se o: 

-    Sekci Vzdělávání – vedoucí sekce Miroslav Míkovec 

-    Sekci Brďo – vedoucí sekce Martin Kadala 

-    Zelená sekce – vedoucí sekce Dominik Grohmann 

Sekce vzdělávání měla v daném období jedno 
víkendové zasedání v Pardubicích. Mezi 
řešenými tématy bylo dokončení popisu 
produktu HB „Organizátorský kurz“, obsahy 
kurzů OHB – požadavek na zvýraznění 
dobrovolnictví a envirovýchovy, harmonizace 
obsahu jednotlivých kurzů a také sladění 
požadavků na udělování kvalifikací. 

 



  
  
  
 
 
 
 
 
 

   
 
 

 
  
 

11 

Zelená sekce řešila podklady pro stanoviska Hnutí Brontosaurus k mnoha aktuálním environmentálním 
otázkám, kdy u některých doporučila připojení HB k peticím, u jiných zpracovala pouze informace, které 
jsme předali členům a příznivcům HB u některých témat podporu neporučila. Dále věnovala nastavení 
ekologického provozu akcí HB, přípravě a konzultacím metodických materiálům HB k EVVO či ochraně 
přírody. 

Podrobné zprávy sekcí jsou buď součástí podkladových materiálů k jejich zasedání a této VH nebo budou 
prezentovány až na Valné hromadě. 

 

 1. 6. Předpisy HB, občanský zákoník , GDPR a další 
 

1. Hnutí Brontosaurus nadále pokračovalo zejména v naplňování povinností vyplývajících z nového 
občanského zákoníku. I v roce 2018 jsme řešili zejména zápisy do rejstříků, opravy zápisů a dále také 
např. stanovy jednotlivých pobočných spolků – základních článků. 
Zde je na místě poděkování Ctiboru Brančíkovi za velkou nezištnou pomoc v oblasti právních otázek! 

 

2. V roce 2018 jsme reagovali na nové požadavky práce s osobními údaji – GDPR. 
Na dvou pracovních setkáních jsme realizovali analýzu práce s osobními údaji, která zachytila, jaké údaje 
zpracováváme, jak je zpracováváme a za jakým účelem. Vzor této analýzy byl poskytnut také základním 
článkům.  
Tato analýza je podstatná. Sloužila pro další zpracování podkladů v podobě nových vzorů přihlášek, 
prezenčních listin, přepracování organizačního pokynu, pro vývoj nového BISu apod. 
 
3. V období 2018 vstoupily v platnost některá nová znění vnitřních předpisů a organizačních pokynů: 

- Statut Zelené sekce 
- Směrnice kontrolní a revizní komise 
- Jednací řád Valné hromady 
- Jednací řád RHB a VV 
- organizační pokyn k nakládání s osobními údaji 

Další organizační pokyny byly novelizovány dle aktuální potřeby (např. org. pokyny k vyúčtování a čerpání 
dotací, k zakládání ZČ, aj.) 
 
Pro VH 2018 bylo potřeba doladit některé požadavky a soulady mezi předpisy (a stanovami). Jsou 
připraveny návrhy na úpravy těchto předpisů: 

- Směrnice Kontrolní a revizní komise HB 
- Jednací řád Rady a Výkonného výboru HB 

 

Veškeré aktuální předpisy a organizační pokyny najdete na webu mozek.brontosaurus.cz. 
 



  
  
  
 
 
 
 
 
 

   
 
 

 
  
 

12 

2. Hnutí Brontosaurus dneška  
a strategický cíl vnitřní podpora  

2. 1. Členství ve střešních organizacích a sítích 
 

 Zelený kruh – asociace sdružující 28 ekologických nevládních organizací v Česku, Na VH proběhne 
diskuse s ředitelem ZK Danem Vondroušem. 

 Česká rada dětí a mládeže - podporuje podmínky pro kvalitní život a všestranný rozvoj dětí  
a mladých lidí. Sdružuje stovku členských organizací (mezi nimi většinu celostátních sdružení dětí  
a mládeže), představujících kolem 200 000 individuálních členů. 

 Koalice za snadné dárcovství – koalice NNO, která se snaží dlouhodobě prosazovat několik priorit, 
které zefektivňují práci neziskových organizací při individuálním dárcovství, zvyšují jejich 
důvěryhodnost a usnadňují dárcům proces darování. 

 Jihomoravská rada dětí a mládeže - dobrovolné seskupení 18 sdružení dětí a mládeže a sdružení 
pracujících s dětmi a mládeží v Jihomoravském kraji 

 Youth and Environment Europe – platforma ekologických neziskových organizací z 27 zemí Evropy 
 Koalice proti palmovému oleji – statut příznivce. Jde o nezávislou platformu organizací i jednotlivců, 

která usiluje o snížení celosvětově nadbytečné spotřeby palmového oleje. 
 

2. 2. Akreditace 
 „Quality label“ v rámci European Solidarity Corps s platností do roku 2020. Umožňuje realizaci stáží 

a podporu pracovních míst na ústředí Hnutí Brontosaurus. 
 Akreditace pro přijímání a vysílání dobrovolníků Evropské dobrovolné služby v rámci European 

Solidarity Corps s platností do roku 2020. 
 Hlavní vedoucí dětských táborů od MŠMT – pro organizátorské kurzy 
 Dobrovolnická organizace dle zákona o dobrovolnictví - Ministerstvo vnitra ČR pro programy Akce 

příroda, Prázdniny s Brontosaurem, Ekostan. 
 Titul Organizace uznaná pro práci s dětmi a mládeží od MŠMT 

 

2. 3. Členská základna 
 Počet členů evidovaných v BISu za rok 2018 (po 10 letech jsme opět překročili metu 1 200 členů) 

Celkem: 1 201, z toho volní členové: 53 
 

 
 
 



  
  
  
 
 
 
 
 
 

   
 
 

 
  
 

13 

 
 
2.3.1. Vývoj členské základny 

 
2. 3. 2. Struktura členské základny        

 

Počty/procentní zastoupení 
          2016 
1998        
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
2018 
 
 
 
 
 
 
 



  
  
  
 
 
 
 
 
 

   
 
 

 
  
 

14 

 
2. 3. 3. Vývoj členství mládeže 15 – 26 let  

 
 

2. 4. Organizační jednotky HB 
 

K 23. 2. 2018 splňuje podmínky registrace: 
 
 34 základních článků  
 6 základních článků v procesu zániku 

  
 8 klubů 
 1 klub nesplnil registraci  

 
 
V roce 2018 vznikl ZČ HB Draci a kluby Brďo Lišky a Brďo Lovčíčata. 
Registrační povinnosti nesplnili: Tam pod Ještědem, Nomisterion, Ardea – Babička Země, Rosnatka, Tuareg, 
klub Bosky. 
 

 3 regionální centra 
 
 1 dobrovolnické centrum  
 Ústředí Hnutí Brontosaurus 



  
  
  
 
 
 
 
 
 

   
 
 

 
  
 

15 

 

 
 
 

2. 5. Struktura ústředí HB 
 
Činnost ústředí je realizují dvě samostatná oddělení řízena řediteli – finančním a programovým. 
 
Oddělení finanční a zázemí (Josef Dvořáček): 
finanční řízení, účetnictví – Josef Dvořáček, projektový fundraising (Eva Pavelová), individuální fundraising 
(Karin Backová), administrativní a technická podpora (Veronika Vlačuhová) a chata Smrčník. 
S provozními věcmi a běžnou agendou se je vhodné obracet na vedoucí kanceláře Veroniku Vlačuhovou -
hnuti@brontosaurus.cz 
 
Oddělení programů a marketingu Hnutí Brontosaurus (Dalimil Toman): 
Programy Akce příroda, Akce památky, Ekostan, PsB, Brďo, International, Středoškoláci, Vzdělávání (dle 
zpráv dále), oddělení marketingu a propagace (Martin Rehuš) a Dobrovolnické centrum (Dalimil Toman).  
komunikace se ZČ v oblasti realizace činnosti a akcí (obracet se na Dalimila Tomana - 
dalimil.toman@brontosaurus.cz). 
 

2. 6. Servis pro ZČ a členy 
 
Mezi stěžejní nabídky v servisu a službách ZČ, RC a klubům patří: 
 společná propagace akcí – plakáty, letáky, reklama, FB, web, tiskové zprávy 
 grantový servis – pravidelné informace o grantových příležitostech, pomoc s psaním projektů, možnost 

připojit své požadavky, potřeby do projektů ústředí (MŽP, investice MŠMT, MTZ JMK, aj.) 



  
  
  
 
 
 
 
 
 

   
 
 

 
  
 

16 

 PR a marketingová metodická podpora – metodiky, šablony PR materiálů, šablona VZ, konzultace, 
apod. 

 metodické materiály – metodika EVVO, metodiky péče o přírodu, web peceoprirodu.cz 
 databáze lokalit a domluva nabídky nových lokalit (např. spolupráce s Beleco), databáze budek, aj. 

nástroje 
 možnost zapojení do programů (Duhové střípky, Akce příroda, Akce památky) se servisem 

organizátorům 
 informační servis 
 vzdělávání – kurzy, semináře, konzultace 
 fundraisingová podpora – finance, konzultace, grantový kalendář 
 právní podpora – zápisy do rejstříku, konzultace právních otázek, vnitřních předpisů, apod. 
 nabídka sdíleného účetního softwaru POHODA a školení k němu 
 poskytování materiálního vybavení – notebooky, knihy, ... 
 nabídka telefonní sítě HB 
 nabídka slev a výhod na karty EYCA a další členské výhody 
 služby pro organizátory akcí, např. úrazové pojištění a pojištění odpovědnosti 
 místo na serveru HB 
 možnost využívat e-mail jménoakce@brontosaurus.cz 
 pronájem opravené chaty Smrčník za režijní ceny 
 zapůjčování prostor Dobrovolnického centra 
 půjčovna nářadí a dalšího vybavení, knihovna 

 

2. 7. Průběh naplňování strategického cíle VNITŘNÍ PODPORA 
 

Strategický cíl: 

HB má vypracovaný systém vnitřní podpory a péče napříč organizací:  

 Nabídka servisu ÚHB základním článkům, regionálním centrům a klubům odpovídá jejich potřebám 
a informace o ní jsou dobře dostupné a přehledné. 

 Komunikace a zpětná vazba mezi ÚHB, základními články, regionálními centry a VVHB, fungují 
efektivněji. 

 HB systematicky podporuje oceňování práce jeho členů, organizátorů, statutářů a pracovníků HB. 
 HB podporuje neformální vzdělávání a rozvoj dobrovolníků a zaměstnanců i mimo dobrovolnicko-

zážitkové akce; HB podporuje zapojování dobrovolníků a organizátorů do činnosti HB. 

 



  
  
  
 
 
 
 
 
 

   
 
 

 
  
 

17 

 

Podařilo se: 

 Uspořádat další ročník Organizátorské konference, nebo obdobné celobrontosauří akce, určené ke 
sdílení zkušeností mezi organizátory a zapojování nových tváří 

 Na celobrontosauřích akcích dát prostor pro sdílení a zapojování nových lidí 
 BIS 2.0 

o Zanalyzovat strukturu databáze a základní pravidla pro vztahy mezi jejími položkami  
a nakládání s nimi 

o Zpracovat dostupné podklady k uživatelským potřebám práce s BIS a vypracovat zadání pro 
řešení nové verze 

o Následovaly i další kroky a práce na BISu 2.0 současně s úpravami aktuálního BIS s ohledem 
na potřeby nového Webu a GDPR 

Realizováno částečně: 

 Vytvořit a zveřejnit přehled existujících diskuzních skupin souvisejících s HB - především na FB - 
přehled vytvořen, čeká na připomínkování a zveřejnění 

 Vytvořit a zveřejnit přehled emailových konferencí HB s možností volného přístupu spolu  
s návodem, jak se do nich přihlásit. - přehled vytvořen, čeká na připomínkování a zveřejnění 

 Zpracovat a zveřejnit informace o Březových lístcích, pravidlech jejich udělování, na koho se  
v Brontosauru ohledně BL obracet a kdo již udělení má. Aktualizovat pyramidu nositelů na webu BL. 
- informace o Březových lístcích zpracovány, materiál čeká na připomínkování a zveřejnění 

 Nabídnout organizátorům způsoby, jak sdílet příklady dobré praxe z akcí, nebo zavést aktivní sběr  
a zpracovávání takových příkladů - příležitosti ke sdílení byly zařazeny do programu 
celobrontosauřích akcí Potáborové setkání a Refresh 

 Neformální vzdělávání a osobní rozvoj - zhodnotit úspěšnost dobrovolnických rolí po zkušebním 
roce v ZČ Rozruch 

Nepodařilo se: 

 Sestavit a zveřejnit přehled různých cen udělovaných veřejně dalšími organizacemi za aktivity  
i činnosti v souladu s programovými cíli HB - ceny za dobrovolnictví, ceny za projekty mladých lidí. 
Uvést také termíny, kdy dané ceny bývají vyhlašovány a upozorňovat na otevřené nominace. 

V roce 2018 neřešeno: 

 Zástupci ÚHB (a VV) osobně navštíví dalších 6 ZČ 
 Propojit členy VV se zástupci ZČ při sestavení nového VV na Valné hromadě a následné navázání 

kontaktu se ZČ, které na VH své zástupce neměly. 
 Vytvoření prostoru pro neformální komunikaci a sdílení mezi Brontosaury - konkrétně je 

navrhováno vytvoření obecné Facebookové skupiny pro všechny Brontosaury. 
 Neformální vzdělávání a osobní rozvoj  

o zavést koncept dobrovolnických rolí do alespoň jednoho dalšího ZČ 



  
  
  
 
 
 
 
 
 

   
 
 

 
  
 

18 

o definovat dobrovolnické role uplatnitelné při činnosti ZČ 

Hlavní milníky a dílčí cíle pro rok 2019: 

 Servis ústředí 
o Podpora hospodářů 
o Zpětná vazba k činnosti zaměstnanců a zjišťování potřeb 

 Vnitřní komunikace 
o Zavedení role „komunikátora“ ve VV s cílem informovat průběžně o činnosti a řešených 

tématech na VV 
o Vznik neformální skupiny k celkové Brontosauří výměně 

 Oceňování 
o Přehled vnějších možností ocenění 
o Cena Hnutí Brontosaurus udělovaná na Dortu 

 Osobní rozvoj a zapojování 
o Dort pro Brontosaura - jeden z hl. cílů: Inspirovat a motivovat nové účastníky brontosauřích 

akcí k dlouhodobému zapojení do dobrovolnické činnosti v rámci HB. 

o Větší zapojení ZČ do průběhu příprav strategického plánu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
  
  
 
 
 
 
 
 

   
 
 

 
  
 

19 

3. Finance a finanční udržitelnost 
3. 1. Výsledky hospodaření ústředí Hnutí Brontosaurus  
 
Výsledek hospodaření Hnutí Brontosaurus v roce 2018 
Hnutí Brontosaurus v roce 2018 hospodařilo vyrovnaně, jak je patrné, z přiloženého předběžného účtu 
hospodaření Hnutí Brontosaurus za rok 2018. Hospodářský výsledek je zde mírně zkreslen, zobrazuje 
hospodaření Hnutí Brontosaurus v zisku 74 tis. Kč. Dané zkreslení je dáno tím, že klub Spadlí z Hrušky a klub 
Svízel přítula získaly za rok 2018 dary v celkové hodnotě 74 tis. Kč, ale dané dary jsou určeny výhradně pro 
činnost daných klubů, tedy ústředí s danými dary nemůže počítat na financování svých aktivit. Kluby Hnutí 
Brontosaurus nemají vlastní právní subjektivitu ani své účetnictví, vše zpracovává ústředí, proto se do účtu 
hospodaření Hnutí Brontosaurus přijaté dary promítají. 
 
Předběžný účet hospodaření Hnutí Brontosaurus za rok 2018 
Náklady Kč Výnosy Kč 
Spotřeba materiálu 574 281 Tržby z prodeje zboží 

a služeb 
499 520 

Cestovné 51 258 Dary 284 962 
Ostatní služby 1 323 847 Členské příspěvky 152 390 
Mzdové náklady 1 696 000 Provozní dotace 2 782 797 
Náklady celkem 3 645 386 Výnosy celkem 3 719 669 
  HV 74 283 
 
Vyrovnaný účet hospodaření Hnutí Brontosaurus je jistě pozitivní zpráva, nicméně z hlediska dlouhodobé 
udržitelnosti je vždy lepší hospodařit se ziskem a z daného zisku poté tvořit nějakou rezervu na „horší časy“. 
Hospodařit se ziskem se dá, když jsou snižovány náklady se stávajícími výnosy, nebo pokud jsou zvyšovány 
výnosy a zachovány náklady. V roce 2018 Hnutí Brontosaurus hospodařilo proti roku 2017 s nižšími 
dotacemi – pokles činil kolem 20%, a byl způsoben tím, že v roce 2017 skončil projekt Státního fondu 
životního prostředí na výukové a terénní programy pro středoškoláky. Na rok 2018 se nám nepodařilo 
zajistit patřičnou náhradu, aby projekt na zapojování středoškoláků pokračoval. Nicméně cílová skupina 
středoškoláků je natolik významná a důležitá pro Hnutí, že i z hlediska naplnění strategického plánu jsme se 
rozhodli, investovat volné prostředky na zachování a drobný rozvoj programu středoškoláků. Koordinátor 
středoškoláků udělal za rok 2018 obrovský kus práce, a i když se z následující tabulky, která zobrazuje 
náklady a výnosy jednotlivých středisek může zdát, že sekce středoškoláků je nejvíce ztrátová, daná práce 
má smysl a není možné po 3 letech práce se středoškoláky danou oblast zabalit, jenom proto, že v daném 
roce jsme na ně nezískaly potřebné zdroje, nebo dotační prostředky nebyly vůbec vypsány. S programem 
středoškoláků budeme pokračovat i v roce 2019. 
 



  
  
  
 
 
 
 
 
 

   
 
 

 
  
 

20 

Z tabulky Hospodaření středisek Hnutí Brontosaurus se skladbou nákladů a výnosů si tedy můžete udělat 
obrázek o tom, které střediska - oblasti na ústředí máme a jakým způsobem jsou financovány. 
 
Hospodaření středisek Hnutí Brontosaurus se skladbou nákladů a výnosů. 
Středisko Náklady 

celkem 
z toho 
materiálo
vé 
náklady 

z toho 
služby a 
cestovné 

z toho 
mzdové 
náklady 

Výnosy 
celkem 

z toho 
dotace 

z toho 
vlastní 
činnost 

+/- 

Smrčník 98 625 0 98 625 0 231 100 0 231 100 132 475 
Fundraising 95 211 1 251 13 031 80 929 210 512 0 210 512 115 301 
BRĎO 47 844 6 174 1 150 40 520 0 0 0 -47 844 
Ekostan 56 584 18 921 8 770 28 893 33 685 16 000 17 685 -22 899 
Dobrocentrum 155 195 35 752 99 385 20 058 148 500 141 000 7 500 -6 695 
Redakce 43 654 0 8 950 34 704 0 0 0 -43 654 
Vzdělávání 88 034 13 684 9 752 64 598 73 800 50 000 23 800 -14 234 
Zahraničí 528 678 7 521 513 580 7 700 514 000 514 000 0 -14 801 
Akce Památky 85 213 28 754 29 711 26 748 83 877 70 000 13 877 -1 336 
Akce Příroda 525 678 184 500 269 400 71 778 525 572 514 000 10 872 -106 
PSB 43 800 18 250 25 550 0 38 244 33 000 5 244 -5 556 
Středoškoláci 98 168 0 0 98 168 20 000 20 000 0 -78 168 
Servisní 
středisko 

1 567 729 190 448 155 377 1 221 904 1 574 129 1 246 797 327 332 6 400 

 
Tabulku hospodaření středisek je ale potřeba brát s nadhledem, spíše jako informační přehled. Není podle 
toho možné posuzovat reálný dopad jednotlivých středisek na hospodaření, protože se dost dobře nedá 
zachytit a rozpočítat všechny náklady, hlavně ty režijní. Proto se například středisko Akce Příroda zdá jako 
násobně větší než středisko památek, ale je to dáno tím, že ve středisku Akce Přírody účtujeme všechny 
dotace Ministerstva životního prostředí, kdežto Památky mají své dotace jen v dobrovolnické službě 
Ministerstva vnitra.  
V roce 2018 Hnutí Brontosaurus přerozdělilo na články 2 681 018,- Kč. Daná částka zahrnuje mimo MŠMT 
na činnost a volnočasové aktivity, MŽP a MV také částku 900 000,- Kč, která byla přerozdělena Modrému 
Kameni v rámci probíhající dvouleté investiční akce. 
Když se ještě vrátím k SFŽP – dobrou zprávou je, že nám již byla uvolněna část peněz za projekt výukových 
programů a terénních akcí středoškoláků realizovaných v roce 2015 až 2017, a to konkrétně roky 2015  
a 2016, které nám byly proplaceny bez krácení. Na proplacení největšího dílu - roku 2017 a tedy na celkové 
vyrovnání projektu si budeme muset ještě chvíli počkat, ale pevně věřím, že do konce 2. kvartálu budeme 
mít vyplaceny všechny peníze a Hnutí Brontosaurus se bude moci zbavit zátěže půjček, bez kterých bychom 
nemohli od roku 2015 fungovat. Velký dík patří všem, kteří se na solventnosti ústředí Brontosaura podílejí! 
Další dobrou zprávou je to, že se mezi naše podporovatele po 2leté pauze vrací Ministerstvo zahraničních 
věcí, které nám předběžně schválilo projekt Krajanům blíž – podpora krajanských komunit v Banátu, který 
jsme v roce 2017 a 2018 realizovali pouze částečně a za přispění Ministerstva školství. 
Dalším z předběžně schválených projektů je Ministerstvo školství, které nám potvrdilo stejnou částku, jako 



  
  
  
 
 
 
 
 
 

   
 
 

 
  
 

21 

v roce 2018 – tedy 2 500 000,- Kč 
Poslední z dobrých a pozitivních zpráv je ta, že máme díky Radce Jaruškové nový, skvělý e-shop, který 
najdete na adrese eshop.brontosaurus.cz a je plný skvělých věcí, které si můžete zakoupit a podpořit tak 
naše Hnutí a zároveň si udělat radost. 
A na co se můžeme těšit v roce 2019? Již nyní intenzivně sháníme podporu na Dort k 45 letům Brontosaura, 
který bude v září letošního roku, což bude skvělá, obrovská, ale také náročná akce, co do organizace, tak do 
financování. V roce 2019 mimo běžné projekty z prostředků MŠMT, MŽP a MV budeme také více realizovat 
mezinárodní aktivity. Ve spolupráci s Michalem Švarným a Petrem Buchtou také konečně nakopneme 
firemní fundraising! 
 
Závěrem ještě přikládám konečný účet hospodaření za rok 2017. 
 
Konečný účet hospodaření za rok 2017 
Náklady Kč Výnosy Kč 
Spotřeba materiálu 595 331 Tržby z prodeje zboží 

a služeb 
605 328 

Cestovné 234 165 Dary 185 176 
Ostatní služby 1 494 767 Členské příspěvky 131 550 
Mzdové náklady 1 868 984 Provozní dotace 3 333 940 
Náklady celkem 4 193 247 Výnosy celkem 4 255 994 
  HV 62 747 
 

Josef Dvořáček, finance@brotnsaurus.cz 

3. 2. Individuální dárcovství Hnutí Brontosaurus 
 

3.2.1. Adopce 2018 v číslech 
 

1. CELKOVÉ PŘIJMY 

Celkové příjmy   210 512 Kč  
Poplatek darujme       - 441,65Kč 
_______________________________________ 
Čistý příjem   210 070,35 Kč 
_______________________________________ 
Loni celkový příjem   223 411,30 Kč 
Předloni 181 101 individuální, 242 017 včetně 
firemního, není očištěno o provizi darujme. 
 
Celkové příjmy přes adopci:   175 062 Kč 
Celkové příjmy přes Darujme:          35 450,00 Kč 
_______________________________________ 
Adopce a Darujme celkem   210 512 Kč 



  
  
  
 
 
 
 
 
 

   
 
 

 
  
 

22 

 
Tj. dárky přírodě, dárcovské výzvy a projekty 
Právnické osoby, firemní dary    v roce 2018     0 Kč   v roce 2016    61 000 Kč 
 
V tabuľke ,,Souhrn darů“ máme možnosť vidieť pokles celkového prijmu financií v roku 2018 (210 070 Kč) 
oproti rokom 2016 (242 017 Kč) a 2017 (223 411 Kč). Jedným z hlavných dôvodov môže byť, že v rokoch 
2016 a 2017 sa kladol väčší dôraz na dárcovské výzvy a kampane cez portál ,,Darujme“ čo v daných rokoch 
prinieslo nárazovo o niečo viac financií do organizácie. Zároveň je potřeba reflektovať fakt, že v rokoch 2018 
a 2019 sa systematicky zameriavame na pôvodný koncept Adopce a to na spoluprácu s článkami, 
oslovovanie bývalých členov a oslovovanie špecifických skupín jako sú bývalí zamestanci a bývalí členovia 
Výkonného výboru (dřív Rady HB). V súčastnosti tak kladieme väčší dôraz na získavanie pravidelných dárcov, 
čím chceme do budúcna prostredníctvom individuálního dárcovství zabezpečiť stabilnejší príjem do 
organizácie. 
Jednu z ďalších príležitostí, kam by sa mohli aktivity Adopce uberať priniesli kampane, ktoré sa uskutočnili 
v rokoch 2016-2017. Vďaka týmto kampaniam sme získali určité množstvo kontaktov, s ktorými sa dá ďalej 
pracovať. Sú to kontakty, ktoré môžme osloviť na pravidelné dárcovství. Túto príležitosť budeme 
prioritizovať a zvažovať při plánovaní konkrétnych aktivit, kterým sa budeme venovať v nasledujúcom roku. 
 
Ďalšími dvoma faktormi, ktoré mohli určitým spôsobom ovplyvniť celkový príjem z adopcie sú: 

- príchod novej pracovníčky na pozíciu ,,Koordinátora Adopce“ a postupné předávání agendy 
- Zníženie úväzku koordinátora – z 0,4 - 0,5 na 0,3. 

 
Na základe reflexe vyššie uvedených rôznych zameraní v daných rokoch je možné porovnanie výsledkov roku 
2018 s výsledkami rokov 2014, 2015, na ktoré nadväzujeme. V tomto prípade máme možnosť pozorovať 
vzostup financií, ktorý očakávame i v nasledujúcich rokoch, k čomu prispôsobujeme i plán aktivit (nutno 
ešte zdôrazniť, že ide o porovnávanie celkových prijmov, ktoré sa skladajú z prijmov z Adopce a z prijmov 
z kampaní cez Darujme (Dárky přírode a iné) a oba typy prijmov môžu priniesť jak jednorázových dárcov, tak 
dárcov pravidelných). 
 
Poznámka programového ředitele: V rámci Adopce Brontosaura proběhlo v průběhu roku 2018 také 
předávání agendy nové pracovnici a zejména snížení úvazku na tuto pracovní pozici, což logicky odpovídá 
nižšímu potenciálu získávání nových dárců a darů obecně. 
_______________________________________________________________________________ 
  
2. POČTY DÁRCŮ:  
 
- Přes adopci: 99 osob 
- Přes Darujme: 23 osob  
Počty dárců celkem: 122 osob 
 
 
 



  
  
  
 
 
 
 
 
 

   
 
 

 
  
 

23 

 
Pokles počtu dárců může mít více důvodů: 
 
o Nedaří se z jednorázových darů získat dar opakovaný 
o Neoslovili jsme dostatečně široký okruh lidí – proběhla 1 rozesílka na kontakty bývalé zaměstnance a členy 
VV; hromadná rozesílka před vánocemi, kampaň Dárky přírodě 
o Nerealizovali se dárcovské výzvy jako tomu bolo v předchozím roce. Dárcovské výzvy a kampaně se 
v určité míře chystají v roce následujícím a zároveň väčší dôraz v súčasnosti kladieme na pôvodnú adopci  
a na oslovovanie k spolupráci články a tým oslovovanie bývalých členov a priaznivcov HB – čím viac cielime 
na pravidelných darcov než na dárcov jednorázových. 

 
3. V roku 2018 se uskutečnila předvánoční kampaň – Dárky přírodě: 

 
Celkem 21 dárců, částka 34 150,00 Kč (14 budek, 25 stromů, 3 domek pro ježka, 6 pramen, 5 hmyzí hotel) 
__________________________________________________________________________________ 
Loni 23 dárců, částka 17 550 Kč (9 budek, 15 stromů, 2 domek pro ježka, 2 pramen, 1 hmyzí hotel) 
Předloni 29 dárců 23110 Kč 

 
Podrobné statistiky Dárky přírodě: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



  
  
  
 
 
 
 
 
 

   
 
 

 
  
 

24 

 
4. ADOPCE – Podíly ZČ / RC: 

 
a) Podíly ZČ       b) Podíly RC 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CELKEM podíly ZČ:    14 471 Kč     CELKEM podíly RC:       4077,5 Kč 

Podíl ústředí HB:         156 513,50 Kč 

Celkem:                 175 062,00 Kč 



  
  
  
 
 
 
 
 
 

   
 
 

 
  
 

25 

______________________________________________________________________________________ 

3. 3. Fundraising – žádosti o dotace, granty a firemní dary 
 
3.1.1. Získané a realizované projekty 2018 

ZDROJ PROJEKT ŽÁDANÁ 
ČÁSTKA 

ZÍSKANÁ 
ČÁSTKA POZNÁMKA 

MŠMT 
NEINVESTIČNÍ 

HNUTÍ BRONTOSAURUS PRO VOLNOČASOVÉ 
AKTIVITY, PARTICIPACI A TVOŘIVOST MLÁDEŽE 2,500,000 Kč 2,500,000 Kč   

MŠMT 
INVESTIČNÍ 

Velkokapacitní tiskárna Hnutí Brontosaurus 63,897 Kč 63,897 Kč   
Pořízení Tee-pee ZČ HB Kolovrátek 29,718 Kč 29,718 Kč   

MŽP 

Hnutí Brontosaurus pečuje o cenné přírodní lokality 165,000 Kč 165,000 Kč   
Hnutí Brontosaurus pro udržitelný rozvoj krajiny 180,000 Kč 180,000 Kč   
Středoškoláci pro zvláště chráněné druhy 156,500 Kč 156,500 Kč   

MZV Krajanům blíž 186,270 Kč 0 Kč   

MMB OŠMT 
Aktivity Hnutí Brontosaurus pro děti a mládež v Brně  132,000 Kč 66,000 Kč   
Velkokapacitní tiskárna Hnutí Brontosaurus 40,000 Kč 0 Kč   

MMB OŽP Hnutí Brontosaurus pro ekologickou výchovu v Brně  107,000 Kč 70,000 Kč   

MHMP 

Dobrovolnické budkování 30,000 Kč 20,000 Kč   

Dobrovolníkem pro přírodu 40,500 Kč 40,000 Kč 
vratka 20 
000Kč 

MV APAM 195,000 Kč 70,000 Kč   
AP 148,000 Kč 47,000 Kč   
Ekostan 65,500 Kč 6,000 Kč   
PsB 217,000 Kč 33,000 Kč   

Nadace Veronica 

Středoškoláci pro přírodu JMK 16,500 Kč 16,500 Kč 

projekt 
2018/2019 plně 
realizovaný 
2018 

Dobrovolníkem pro přírodu JMK 24,500 Kč 24,500 Kč 

projekt 
2018/2019 plně 
realizovaný 
2018 

ČSOP Dobrovolnické budkování 30,000 Kč 30,000 Kč   

JMK 

Rozvoj dobrovolnického centra Hnutí Brontosaurus v 
Brně v roce 2018 70,000 Kč 70,000 Kč   
Dobrovolníkem pro Jihomoravskou přírodu 2018 109,000 Kč 0 Kč   

     
Erasmus+ Volunteers for youth 16,569 € 16,569 € 

EVS Marine + 
Hanna 

     
 

Celkem (CZK) 4,506,385 Kč 3,588,115 Kč 79.62% 

 
Celkem (EUR) 16,569 € 16,569 € 

  
 



  
  
  
 
 
 
 
 
 

   
 
 

 
  
 

26 

 
3.1.2. Žádosti na 2019 

ZDROJ PROJEKT ŽÁDANÁ 
ČÁSTKA 

ZÍSKANÁ 
ČÁSTKA POZNÁMKA 

Erasmus+ Art of Facilitation 19,463 € 19,463 € školení 05/2019 

European solidarity 
corps 

EVS Green teens 17,233 € 17,233 € EVS Vova + RUS 
Koordinátor zahraničních aktivit 6,083 € 6,083 €   
Startujeme v Brontosauru 10,709 € 10,709 €   
Dobrovolníci pro mládež 107,000 € 107,000 € EVS 2018-2021 

     Celkem   160,488 € 160,488 €   

MŠMT 
NEINVESTIČNÍ 

HNUTÍ BRONTOSAURUS PRO 
VOLNOČASOVÉ AKTIVITY, PARTICIPACI 
A TVOŘIVOST MLÁDEŽE 2,600,000 Kč 2,500,000 Kč 

předběžná informace 
o schválení 

MŠMT INVESTIČNÍ 
Čistička odpadních vod - Chata 
Smrčník 2,064,000 Kč   2018-2019 

MŽP 

Hnutí Brontosaurus pečuje o cenné 
přírodní lokality 154,000 Kč     
Hnutí Brontosaurus pro udržitelný 
rozvoj krajiny 200,000 Kč     
Obnova starého sadu v lokalitě Žítková 
- Hutiska 180,000 Kč     

MZV Krajanům blíž 200,000 Kč   
předběžná informace 
o schválení projektu 

MMB OŠMT 
Aktivity Hnutí Brontosaurus pro děti a 
mládež v Brně 2019 104,000 Kč     

MMB OŽP 
Hnutí Brontosaurus pro ekologickou 
výchovu v Brně 2019 100,000 Kč     

MHMP 
Dobrovolnické budkování 34,000 Kč 25,000 Kč   
Dobrovolníkem pro přírodu 37,000 Kč 37,000 Kč   

MV APAM 0 Kč 0 Kč pozdní akreditace 
AP 153,000 Kč     
Ekostan 51,000 Kč     
PsB 222,000 Kč     

SFŽP 

Dobrovolníkem pro přírodu 67,500 Kč     
Koordinace a rozvoj programu EVVO 
Hnutí Brontosaurus 1,733,029 Kč   2018-2021 

ČSOP předpokládané podání 02/2019 
   

JMK 

Rozvoj dobrovolnického centra Hnutí 
Brontosaurus v Brně v roce 2019 - 
předpokládané podání 02/2019 

   EVP předpokládané podání 02/2019 
   Nadace Veronica předpokládané podání 02/2019 
    



  
  
  
 
 
 
 
 
 

   
 
 

 
  
 

27 

3. 4. Naplnění strategického cíle Finanční zdroje a udržitelnost 
Podařilo se: 
 Naplnit akční kroky v kategorii individuálního fundraisingu - adopci Brontosaura. 
 Monitorovat finanční zdroje v oblasti grantového fundraisingu a postupovat informace na články. 
 Plnit grantový servis pro články včetně zasílání informací ohledně vhodných grantů a dotací a reagovat 

na poptávku článků ohledně žádostí o dotace. 
 Založit fond výpomoci s cash flow zvýšením členských příspěvků organizace. 
 

Realizováno částečně: 
 Analýza fundraisingu základních článků a RC. 
 Rozprava a informace nad tématem finanční soběstačnosti a fundraisingu základních článků. 
 Vzdělávání článků v oblasti fundraisingu a soběstačnosti.  
 Metodická podpora článků v oblasti grantového fundraisingu. 

 

Nepodařilo se: 
 Realizovat akční kroky ve firemním fundraisingu. 
 Uzavřít dlouhodobou smlouvu s Petrem Práglem o pronájmu a rozvoji Smrčníku. 
 Analyzovat a zajistit nové formy získávání prostředků skrze vlastní činnost Hnutí Brontosaurus. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
  
  
 
 
 
 
 
 

   
 
 

 
  
 

28 

4. Činnost a její kvalita 
4. 1. Činnost Hnutí Brontosaurus v roce 2018  
 
4. 1. 1. Činnost obecně 
Níže uvádíme hrubý přehled činnosti Hnutí Brontosaurus za rok 2018. Vycházíme z akcí, které základní 
články, kluby a regionální centra vykázaly do Brontosauřího informačního systému. 
Ve statistice se dají sledovat dva důležité trendy: 

 poměrně stabilní a mírně narůstající počet akcí 
 narůstající počet akcí, které nesplňují nebo splňují velmi na hraně kritéria pro dětsko-mládežnickou 

akci dle MŠMT (tedy 70 % účastníků od 6 do 26 let). 
 
4. 1. 2. Akce 
 
Počet akcí dle typů:            Počet akcí dle délky: 
 

 
2017 
 
 
  
 
 
 
 
 
2018      

 
 

 
 
 
 



  
  
  
 
 
 
 
 
 

   
 
 

 
  
 

29 

 
Počet akcí dle krajů 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4. 2. Vývoj činnosti 1999 – 2013 – 2015 - 2018  
 

Porovnání vychází z dat pro Výroční zprávy 1999 a 2013 a aktuálně zadaných akcí v BIS za rok 2018. Přehled 
je pouze orientační. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
  
  
 
 
 
 
 
 

   
 
 

 
  
 

30 

 

4. 3. Přímá činnost pod ústředím HB 
 

Pod hlavičkou a v prostorách dobrovolnického centra a ústředí Hnutí Brontosaurus proběhlo v roce 2018:  
 18 (23, 29, 38) vzdělávacích akcí (zahrnuje i památkové vycházky) 
 14 terénních jednodenních výukových programů a 14 přednášek – výukových programů na školách 
 4 výstavy Máme rádi přírodu, Dobrovolně pro přírodu a Příběhy nadšení 
 53 (60, 57, 47) klubů, projekcí, přednášek 
 7 (8, 9, 5) dobrovolnických akcí 
 46 (54, 46, 54) akčních skupin, schůzek dobrovolníků, plánovaček na dobrocentru 
 15 (17, 24, 20) ekostanů (celkově včetně ekostanů ve splupráci se ZČ: 18 ekostanů) 

(Číslo v závorce udává stav v r. 2017, 2016 a 2015) 
Dále fungovala dobrovolnická ekoporadna (cca 60 dotazů), knihovna, zapůjčování nářadí a materiálu  
a výpůjčky prostor Dobrovolnického centra pro ZČ zdarma. 

 

4. 4. Čeho bychom si dále měli všimnout za poslední rok 
 

 vznikl nový základní článek Draci v Českých Budějovicích 

 proběhlo Potáborové setkání na hradě Orlík u Humpolce (díky ZČ Rozruch a Fénix) 

 konal se velmi povedený brontosauří Podmořský bál (2018) a Plastples (2019) – díky ZČ HB Orchis 

 konala se výroční pamětnická konference K28 

 velmi úspěšně se uskutečnilo organizátorské setkání REFRESH na Švýcárně 

 opět proběhlo velké setkání Brďo v Mikulčicích (díky Brďo Vlkani) 

 v rámci soutěže Máme rádi přírodu jsme s úspěchem vyhlásili kategorii Ekofór a tím jej trošku oživili 

 Hnutí Brontosaurus bylo partnerem Festivalu osobnostního rozvoje 

 proběhlo několik výsadeb Stromů republiky, což HB podpořilo finančně z Dárků přírodě 

 Evidujeme na 700 vyvěšených budek a za rok 2018 jsme vysadili na 500 stromů a keřů 

 Proběhl odborný vzdělávací kurz Péče o přírodu  

 Vyšla nová metodika Environmentální výchova na akcích Hnutí Brontosaurus  

 Zpracováno byla ucelená nabídka s popisem 50 lokalit. 

 Máme stále nové skvělé dobrovolníky a dobrovolnice EVS  

 Perlička: po velkých prosbách jsme realizovali výukový program pro MŠ o budkách. Děti byly 
nadšeny. 

 Byl rok plný výročí: Brďo Gingo oslavilo 30 let, Rozruch 15 let, Fénix 10 let, Woodcratf 10 let., práce 
na Lukově 35 let, kurz Cestičky 15 let. GRATULUJEME! 



  
  
  
 
 
 
 
 
 

   
 
 

 
  
 

31 

 

4. 5. Zprávy z programů 
 

4. 5. 1 . Prázdniny s Brontosaurem 2018  
Klasických akcí Prázdnin s Brontosaurem mírně ubývá a tento úbytek je kompenzován různými typy workcampů, 
kratšími interními akcemi, dalšími delšími akcemi v průběhu roku, apod.  Z tohoto pohledu je trend tedy spíše 
negativní. Souhrnné počty můžete vidět níže, ke klasickým letním Prázdninám s Brontosaurem a klasickým dětským 
táborů by se dalo zařadit cca 46 akcí zorganizovaných akcí po celé ČR a v zahraničí, zúčastnilo se jich víc jako 1 100 
účastníků a odpracovalo se víc než 18 750 člověkohodin. 
Příměstských táborů bylo (mimo uvedené) 11 se 184 účastníky. 
V nabídce roku 2018 bylo celkem 6 letních akcí a táborů zaměřených na prvoúčastníky a věkovou skupinu 15 –
 26 let. Těmto akcím byla zajištěna speciální propagace. 
Počet účastníků prázdninových a dalších delších akcí 

Rok 2013 2014 2015 2016 2017 2018 
Počet účastníků PSB a dalších 
delších akcí 949 930 1062 1184 1454 1585 

Počet akcí 

Rok 2013 2014 2015 2016 2017 2018 
Počet táborů PSB a dalších delších 
akcí 38 40 48 53 57 59 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dalimil Toman, Veronika Vlačuhová, psb@brontosaurus.cz 



  
  
  
 
 
 
 
 
 

   
 
 

 
  
 

32 

 
4. 5. 2. Vzdělávání 2018  

V loňském roce se uskutečnilo 13 
vzdělávacích akcí celkovou účastí 262 
lidí. 
Docházkový Organizátorský kurz OHB 
připravující nové organizátory doběhl 
pouze v Brně (v Praze se i Brně se pak 
nastartoval nový ročník 2018-2019 na 
podzim). V létě se uskutečnil  
15. ročník tradičního pobytového 
kurzu Cestičky. Z obou programů 
vzešlo 8 hrdých majitelů 
„velkého“ OHB (Organizátor Hnutí 
Brontosaurus) a 13 lidí obdrželo 
„malé“ OvHB (Organizátoři 
víkendovek). 

Zpracována byla databáze lektorů a odborníků HB. 
Minulý rok se nesl ve znamení dvou velkých organizátorských setkání: 

- V lednu se na Kaprálově mlýně uskutečnila mezigenerační konference K28 u příležitosti 28 let 
novodobé samostatné historie Hnutí Brontosaurus, na kterou přijelo celkem 47 lidí. Setkání přilákalo 
jak mnoho pamětníků, tak i současných aktivních organizátorů. Příjemná vzpomínkově-dělná 
atmosféra otevřela důležitá témata a nevyhýbala se ani aktuálním problémům. 

- V listopadu se na Švýcárně v Moravském krasu proběhlo pracovně-motivační setkání zkušených  
i začínajících organizátorů Refresh. 57 lidí se nechalo vtáhnout do proudu rozmanité inspirace a nové 
týmy společně vymysleli zárodky několika nových brontosauřích akcí a dalších projektů. 

 
Eva Pavlíková, vzdelavani@brontosaurus.cz 

 
4. 5. 3. Ekostanové resumé roku 2018  
Ekostan v roce 2018 vyrazil na většinu tradičních akcí jako např. Dny Země, Prázdniny v Telči, Dny lidí dobré 
vůle, festival v Tasově, apod. Některé akce jsme v důsledku personálních změn – střídání koordinátorek 
museli vynechat. Vyrazili jsme však i na nová místa např. na Jablečnou slavnost do Hostětína nebo národní 
konferenci EVVO v Brně. 
Novinkou je vytvoření ekostanového týmu v Praze (díky ZČ HB Rozruch), kde jsme zaškolili nové 
dobrovolníky a vytvořili i zásobu ekostanových materiálů pro akce v Praze a okolí. Jednou z nejúspěšnějších 
ekostanových zastávek je akce Korzo na Národní (17. listopad). 
Vyrobena byla celá řada nových benefičních materiálů – trička, tašky, apod.  
Celkově proběhlo v minulém roce 18 ekostanů po celé ČR.  

 ekostan@brontosaurus.cz 
 



  
  
  
 
 
 
 
 
 

   
 
 

 
  
 

33 

4. 5. 4. Akce příroda 
Minulý rok se nám opět podařilo díky nadšeným 
organizátorům a organizátorkám realizovat přes čtyřicet 
víkendových akcí a téměř třicet jednodenních.  
A na akcích jsme se činili! Česká krajina je tak obohacena 
například o téměř 500 stromů a keřů. Také 100 let 
československé republiky jsme oslavili slavnostními výsadbami 
Stromů svobody. Staráme se také o podmáčené či karpatské 
louky, o mokřady a tůňky, uklízíme odpadky z přírody. Naše 
pomoc ptákům neustále narůstá a v naší databázi jich tak 
evidujeme již přes 700! 
Velkou novinkou je vytvoření mapy lokalit AP i APam, kterou 
se stále snažíme vylepšovat a lze ji najít na stránce 
https://www.mapotic.com/lokality-hnuti-brontosaurs Můžete se tak podívat, kde všude Brontosauři 
pomáhají a také si najít lokalitu, na které byste třeba chtěli uskutečnit svou akci! Máme zde již okolo 50 
lokalit.  
Byl také dokončen web www.peceoprirodu.cz, kde naleznete instruktážní videa a brožurky například 
k tomu, jak pečovat o studánky, sázet stromy či věšet ptačí budky. 
Proběhl také povedený kurz Péče o přírodní lokality, kde jsme se od povolaných odborníků dozvěděli, jak 
pečovat o louky, brouky, ptáky, stromy či vodu v krajině. 
Činila se i Zelená sekce HB, která v průběhu roku diskutovala aktuální témata a podpořila několik petic 
věnujících se tématům od ochrany lesů, pralesů a krajiny přes odporu k rozšiřování uhelných velkolomů po 
dovoz palmového oleje do biopaliv. 
 

Martin Rexa, akce-priroda@brontosaurus.cz 
 

4. 5. 5. Brontosauří dětské oddíly 
Jednou týdně na oddílovku, jednou za měsíc na výpravu a v létě na tábor, představují se vám Brontosauří 
dětské oddíly. Snad každá oddílová schůzka je velkým a nedoceněným úspěchem. Pravidelnou oddílovou 
činností vedeme děti k poznání, pochopení a k novým znalostem, nejenom o přírodě. V roce 2018 došlo 
k několika důležitým milníkům, které jsou rozvedeny níže. Dětská základna HB se opět o něco navýšila 
s tímto nárůstem šlo ruku v ruce i navýšení naších a akcí a letních táborů. Zábava, kamarádi a dobrodružství 
při poznávání přírody - to vše jsou Brontosauří dětské oddíly.  
 

Počet děti v organizaci v roce 2018 Počet děti v organizaci v roce 2017 
Do 6 let 6-15 Dětí 

dohromady 
Do 6 let 6-15 Dětí 

dohromady 
115 439 554 119 381 500 

 

Přehled dětských táboru a táborů pro rodiče s dětmi, bez příměstských táborů  
2018 2017 
Letní tábory a příměstské 
tábory 

Pro rodiče s dětmi Letní tábory a příměstské 
tábory  

Pro rodiče s dětmi 

18 11 11 11 



  
  
  
 
 
 
 
 
 

   
 
 

 
  
 

34 

 
Jarní setkání Brďo, jaro 2018 
Hlavní akcí každého Brďo oddílu je jarní setkání Brďo, které se uskutečnilo 20. - 22.4. 2018 v Mikulčicích. 
Během celého víkendu byl pro děti a jejich vedoucí nachystán zajímavý program. Hlavní program se 
uskutečnil v areálu Slovanského hradiště v Mikulčicích. 
 
Duhové střípky  
Ústředí HB opět pořádalo pro své oddíly soutěž s enviro úkoly. Do této soutěže se zapojilo 14 dětských 
kolektivů v mladší i starší kategorii. 
 
Nové Brďo oddíly  
Rok 2018 byl pozitivní v zakládání nových Brďo oddílů. Vznikly nám hned dva a na dalším pracujeme v Brně. 
Úspěšně byl založen klub Brďo Lovčíčata, který působí v obci Lovčičky (Brno venkov) a Brďo Lišky, které 
působí v obci Kaly-Zahrada (Tišnov), 
 
Zveřejňování článku o činnosti brontosauřích oddílů 
V roce 2018 jsme opět pokračovali ve zveřejňování krátkých zpráv z činnosti našich oddílů, dohromady vyšly 
4 reportáže. 
 
Soutěž Máme rádi přírodu 
 
2016 953 prací  
2017 659 prací 
2018 679 prací  

 
Hnutí Brontosaurus a Brontosauří dětský 
oddíl Vlkani pořádali 24. ročník celostátní 
výtvarné, literární a fotografické soutěže 
Máme rádi přírodu. Zastřešující téma 
letošního ročníku neslo název „Okouzlení 
přírodou“. 
 
 
 
Upozornění pro všechny delegáty 
Dle nového vnitřního předpisu pro Brďo, jsou veškeré dětské aktivity jako pravidelné schůzky, nepravidelné 
schůzky, výtvarné kroužky, tábory, příměstské tábory, vícedenní pobyt dětí a další podobné akce považovány 
za dětskou aktivitu, které spadají pod sekci pro činnost s dětmi (sekce Brďo). Tedy na tyto akce jsou 
stanovena jednotlivá kritéria a odpovědní vedoucí musí mít požadovanou kvalifikaci Brďo vedoucí nebo 
Brďo instruktor. 
 
 



  
  
  
 
 
 
 
 
 

   
 
 

 
  
 

35 

Hlavní možnosti zapojení  
 Pomoc při realizaci Jarního setkání BRĎO, každá novinka je vítána 
 Zapojení do realizace soutěže Duhové střípky a soutěže MRP 
 Zapojení do pravidelných krátkých fotoreportáží z Brďa.  
 Správa webu brdo.bronosaurus.cz, tvorba krátký fotoreportáží z oddílové činnosti, články o činnosti 

BRĎO.  
 Vytvoření Brďo skupiny v rámci vašeho základního článku 

Martin Kadala, sekce.brdo@brontosaurus.cz 
4. 5. 6. Akce památky 

V roce 2018 proběhlo 27 dobrovolnicko-zážitkových víkendovek, 
kterých se zúčastnilo dohromady 249 lidí (z toho 279 účastníků). 
Českým a moravským památkám jsme na víkendovkách věnovali 
celkem 2768 dobrovolnických hodin.  
Nejvíce akcí proběhlo již tradičně na Švýcárně, dalšími 
oblíbenými lokalitami byly třeba zámky ve Veltrusech  
a Bučovicích, které v loňském roce přivítaly na 150 dobrovolníků. 
Stejně jako v předchozím roce probíhaly akce i na zříceninách 
hradů Lichnice a Templštejn. Nově jsme navštívili třeba zámek ve 
Střílkách. Šest Eliščiných vycházek za brněnskou architekturou 
navštívilo více než 150 lidí. Počet víkendovek, účastníků  
a odpracovaných hodin tak zůstal přibližně stejný jako 
v minulých letech.  

Patrně nejzajímavější akcí byla víkendovka, jejíž účastníci pomohli jak na zřícenině hradu, tak na přírodně 
cenném území. Akci Trochu jinak pořádal klub Zelený dům v červnu. Začala na hradě Lichnice, odkud se 
účastníci přesunuli do Pařížova. 

Martina Pavelková, pamatky@brontosaurus.cz 
4. 5. 7. Středoškoláci 
V programe "Stredoškoláci" sa za uplynulý rok 2018 uskutočnilo 5 výukových programov "Dobrovoľníctvo 
v AJ" vedených našimi EVS dobrovoľníkmi, 4 výukové programy zamerané na problematiku "Biodiverzity 
doma i vo svete" a "Stromy pro život" a 5 programov na téma Dobrovoľnictví je IN v češtine. Na záver sa 
zrealizovalo 14 terénnych programov. Pomáhali sme nie len v Moravskom Krase, ale i v NP Podyjí či v Prahe 
a na ďalších miestach, kde sme sa mladým stredoškolákom snažili priblížiť nie len problematiku 
dobrovoľníctva, ale aj predstaviť Hnutie Brontosaurus a motivovať ich k zapojeniu sa. V dobrovoľníckej práci 
sme sa tento rok primárne zamerali na ochranu vzácnych druhov rastlín i živočíchov.  Spoločne s koncom 
roka 2018 sme úspešne ukončili aj projekt z MŽP, vďaka ktorému sa terénne programy zamerané na 
ochranu vzácnych druhov živočíchov a rastlín realizovali. 
 
Ocenenie patrí Eve Pavelovej za spracovanie záverečných správ a druhé ocenenie patrí Joškovi Dvořáčkovi za 
záverečné vyúčtovanie projektu. 
 



  
  
  
 
 
 
 
 
 

   
 
 

 
  
 

36 

 
Skvelú prácu , ktorú by sme radi ocenili, odvádzali 
naši lektori - Tereza Jalal a a naši EVS dobrovoľníci 
– Hanna, Marine, Vova. V realizovaní terénnych 
programoch nám pomáhal aj Tibor Schwarz zo 
Zeleného domu, ktorému ďakujeme za 
spoluprácu. 
 
V roku 2018 sme sa zameriavali na udržateľnosť 
výukových programov v rámci čoho sme vybrané 
výukové programy i spoplatnili. Tým máme 
finančné prostriedky na pokrytie časti nákladov, 
zvyšné náklady sa pokrývajú z projektov. Tento 
krok mohol viesť k miernemu poklesu počtu 
výukových programov. 
 
Na rok 2019 máme zatiaľ schválený projekt výukových programov v Prahe. V tomto roku je zámer realizovať 
výukové programy i naďalej a to najme v JMK, v Prahe a v spolupráci so Zeleným domom v Prosetíne. 
 
V tejto problematike sa snažíme zapájať nových lektorov výukových programov v Prahe. 
 
Zároveň stále zháňame nových lektorov v Brne - záujemcovia, kľudne sa hláste :) 
 
*** Pokiaľ by ste mali známeho učiteľa SŠ, alebo by ste vedeli o nejakej škole, kde by mohli mať o programy 
záujem, prosím kontaktujete našu koordinátorku Karin Backovú. 
 

Karin Backová, programy@brontosaurus.cz 
4. 5. 8. International 
Medzinárodná časť Hnutí Brontosaurus bola 
v roku 2018 plne zaneprázdnená. S pomocou 
Hnutí sa našim dobrovoľníkom podarilo priložiť 
pomocnú ruku či zorganizovat akciu v roznych 
krajinách sveta a to v Rumunsku, Srbsku, 
Ukrajine, na Slovensku, v Poľsku a Indii. 
Zorganizovalo sa celkom 6 zahraničných 
táborov ktorých sa zúčastnilo 101 účastníkov  
a odpracovalo sa viac ako 3600 človekohodín! 
HB ako hosťujúca organizácia poskytla ročný 
domov dobrovoľníkom z Francúzska, Ukrajiny, 
Bieloruska a Bulharska a aktuálne v napatí 
očakávame Marinu z Ruska. Do zahraničia sme 
vyslali 2 dobrovoľníčky. 



  
  
  
 
 
 
 
 
 

   
 
 

 
  
 

37 

Pod záštitou EVS dobrovoľníkov ÚHB a ZČ HB InteGREAT sa zorganizovali dve medzinárodné víkendovky 
Babylon vol. III. a Connection with nature.  
Najvačšou pýchou medzinárodných aktivít HB v roku 2018 bolo získanie Quality label pre nové Solidárne 
projekty a schválenie nového Strategického EVS projektu na 3 roky (vyhovené bolo 2 organizáciám v ČR  
a HB je jednou z nich  ). Tiež máme prvé International logo vytvorené k príležitosti setkání Refresh. 

 
Veronika Vlačuhová, international@brontosaurus.cz 

 
4. 6. Produkty – postup naplňování strategického plánu 
Pojmem produkt rozumíme (brontosauří) aktivitu, která se opakuje a v drobných obměnách naplňuje 
obdobné cíle. 
 
Dokončeno: 

 Analýza všech brontosauřích činností a jejich sepsání (do myšlenkové mapy) 
 Výběr a schválení stěžejních produktů jako vlajkových lodí HB k další propagaci: 

o dobrovolnické tábory pro mládež 
o dobrovolnické víkendovky pro mládež 
o dobrovolnické tábory pro rodiče s dětmi 
o brontosauří dětský oddíl 
o vzdělávací kurz OHB (propagace dovnitř) 

 Popis stěžejních produktů – pro účely marketingu 
 Popis stěžejních produktů k připomínkování – pro účely kurzů 
 Schůzka koordinátorů kurzů s cílem definovat produkt Kvalifikační kurz OHB, sjednotit obsah kurzů, 

novelizovat, atd. 
 
Rozpracováno: 

 Plán pro využití produktů 
 Zapracování produktů do vzdělávání organizátorů 
 Shromáždit vzdělávací materiály kurzů pro společnou revizi a dokončení produktu OHB kurz 

 
Dosud nedokončeno 

 Detailní a schválené popisy produktů pro účely vzdělávání  
 Vypracování finálního návrhu znění produktu "Kvalifikační kurz OHB" - tedy popisu kurzu 
 Schůzka k akreditaci pro uznávání neformálního vzdělávání pro Hnutí Brontosaurus 

 
Plánováno na 2019 

 Dokončení výše uvedeného 
 Osobní kompetenční portfolia (pro organizátory, účastníky, děti) 

 



  
  
  
 
 
 
 
 
 

   
 
 

 
  
 

38 

5. Marketing a propagace 
5. 1. Co se řeší v propagaci a marketingu 
V roce 2018 jsme pokračovali v nastaveném směru marketingu, podle strategického a marketingového 
plánu. To bude platit i v roce 2019. Stěžejním tématem loňského roku bylo dokončení nových webových 
stránek Hnutí Brontosaurus.  
 
Kompletní propagace všech programů a akcí ze strany ústředí byla po většinu roku realizována 
marketingovým týmem: redaktorem HB Lukášem Wiesnerem, (externím) marketérem Vojtěchem 
Janouškem (letos v menší míře kvůli studiu v zahraničí) a programovým ředitelem HB Dalimilem Tomanem. 
Od podzimu pak vedení marketingu a HB přebírá po Vojtovi Janouškovi nový marketér Martin Rehuš. Ten 
má na starosti zejména přípravu a řízení marketingového plánu HB, nastavování strategií, řízení propagační 
kampaně, zadání pro dokončení a úpravy webu HB, přípravu a zadávání výroby tiskovin HB, vizuální  
a komunikační styl HB, aj. Na pozici redaktorky webu a FB nastoupila po Lukáši Wiesnerovi nastoupila Lucie 
Nádeníková. Ta má kromě uvedeného na starost ještě přípravu elektronického magazínu HB, vydávání 
tiskových zpráv HB, textaci propagačních materiálů HB, komunikaci s organizátory ohledně propagace jejich 
akcí. K naplňování plánů a záměrů propagace probíhají každý týden koordinační schůzky. Větší kroky 
konzultujeme s marketétem Karlem Novotným (mnohaleté zkušenosti z firemního prostředí, který zároveň 
konzultuje pro NNO; www.brand.family). 
 
Vzhledem k časové dotací marketingového týmu cca 50-60 hodin měsíčně, je těžké splnit všechny 
ambiciózní plány. V roce 2018 jsme se proto snažili být realističtější a činnosti jsme prioritizovali. 
 
5.1.1. Marketingový plán 
Pro rok 2018 byl vytvořen marketingový plán, který vychází z revize marketingového plánu pro rok 2017  
a z nového výzkumu Jednoho světa na školách. V roce 2018 jsme pracovali zejména na novém webu HB, se 
sociálními sítěmi a vnitřním marketingem HB. Nosným tématem propagace byla kampaň Otevři si. V plánu 
se mimo jiné dočtete o východiscích marketingu HB a nástrojích propagace.  
 
5.1.2. Komunikační a vizuální identita 
V roce 2018 jsme pokračovali v aplikaci nového vizuálního stylu a podporu článků v jeho používání. Vzniklo 
několik nových šablon a vzorů (např.: šablona výroční zprávy, šablona cover fotky FB události, aj.), které ZČ 
mohou využít.  
 
Na mozku je také k dispozici grafický manuál a prezentace, jak pracovat s kampaní Otevři si. Pro 
organizátory víkendovek a táborů byl vytvořen praktický manuál propagace. Za zmínku stojí, že jsme od 
autora písma Delm (naše hlavní písmo) získali zdarma licenci pro potřeby hnutí. V roce 2018 budeme v 
podpoře článků pokračovat – plánujeme např. vytvořit další šablony (hlavičkového papíru, diplomu, FB 
příspěvku). 
 



  
  
  
 
 
 
 
 
 

   
 
 

 
  
 

39 

5.1.3. Speciální (zaměření) propagace 
Na základě výstupů Programové konference 2015 a Strategického plánu HB je velké úsilí vkládáno do 
propagace stěžejních typických produktů (akcí) HB – konkrétně do víkendovek a táborů zaměřených na 
nové účastníky a cílovou skupinu mládeže (15- 22 či 26 let). Těmto akcím je nabízen speciální servis: např. 
FB reklama, zveřejnění na speciálním webu, šablona plakátu a webu, po dohodě služby grafika, inzerce, aj. 
Strategie je mít tyto akce jako vlajkové lodi, tahouny aktivit HB. 
 
5.1.4. Nová marketingová kampaň 
Pro rok 2018 jsme postupně přemýšleli a sestavili novou propagační kampaň BAV SE, UČ SE, POMÁHEJ. 
Pojetí kampaně vychází z porovnání analýzy potřeb současných mladých lidí (vycházím z obecně 
dostupných výzkumů), analýzy toho, co mladé lidi láká na akce HB (vycházíme ze 
strukturovaných rozhovorů s prvoúčastníky a výsledků dřívějších brontosauřích výzkumů mezi účastníky)  
a toho, co HB mladým lidem nabízí (v rámci svých cílů, zaměření akcí, apod.)  
 
Slogan BAV SE, UČ SE, POMÁHEJ symbolizuje základní tři pilíře aktivit HB, na který je kladen důraz během 
akcí HB. Zároveň reflektují klíčová slova, které rezonují s naší cílovou skupinou, a takto nabízí jednoduchý  
a přehledný návod, jak oslovit potenciálního účastníka. 
 
BAV SE   - Zážitky (zábava,přátelství, dobrodružství) 
UČ SE   - Vzdělání (příležitosti, seberozvoj, zkušenosti) 
POMÁHEJ   - Dobrovolnictví (pomoc, smysl, příroda, památky) 
 
5.1.5. Partnerství v propagaci, marketingové kanály 
V roce 2017 jsme nadále pokračovali v partnerství s internetovými servery: Dobrovolník.cz, Signály.cz, 
Edubáze, Pro středoškoláky, Mladí info, Naše příroda (www.nasepriroda.cz). Podařilo se nám zvýšit aktivitu 
na Instagramu. Dohodli jsme výměnu sdílení pozvánek s Katedrou environmentálních studií, spolkem 
Kalogagathia, Instruktory Brno, Hejhou campem, aj. 
 
Další z dílčích úspěchů je překročení hranice 4500 fanoušků na naší Facebookové stránce. Využívali jsme FB 
reklamy, reklamu přes google adwords (získána zdarma) a v malém rozsahu také reklamu na Instagramu.  
 
5.1.6. Realizace nového webu HB 
Stěžejní aktivita v roce 2018 byla příprava a realizace nového hlavního webu HB. Získali jsme dotaci  
a navázali spolupráci s firmou GRIFART, spol. s.r.o. Příprava a spuštění webu se oproti původnímu plánu 
významně protáhlo, aktuálně je však spuštěn a na valné hromadě bude prezentován přímo zástupci firmy, 
která jej vytváří. Při realizaci jsme vycházeli z workshopu z VH 2017, z táborových dotazníků a ze speciálně 
realizovaných rozhovorů s prvoúčastníky. Cílem nového webu je zjednodušit a zpřehlednit webovou 
prezentaci HB a také ji zatraktivnit. Již nebudou samostatné weby pro Prázdniny s Brontosaurem, pro Akci 
příroda a pro Akci památky. Web Otevři si bude také zrušen. 
 
 
 



  
  
  
 
 
 
 
 
 

   
 
 

 
  
 

40 

5.1.7. Vybrané PR úspěchy HB* 
 Ekostory – dokumentární film Ivo Bystřičana, na němž jsme participovali, o historii ekologického 

hnutí v Č(SS)R od 50. let. Mimo jiné popisuje vznik HB. Dokument je v rámci projektu šířen na 
střední školy v ČR.  

 Brontosauři v Himalájích – spot Jágrláma získal zlato v největší reklamní soutěži ve střední Evropě 
Golden Drum. Televize Nova odvysílala v hlavním zpravodajství reportáž o aktivitách Brontosaurů 
v Himalájích podporovaných Dominikem Haškem. 

 Rozhovor Martina Koudelky v Českém rozhlas o pomoci krajanům v Banátu. 
 Po značnou část sezony probíhala na Domě přírody v Moravském krasu výstava Příběhy nadšení. 
 V provozu je e-shop Hnutí Brontosaurus. 
 Byl spuštěn nový web HB. 

*tyto úspěchy povětšinou nejsou zásluhou marketingového týmu 
 
5.1.8. Bonus na závěr 
Máme nová trička, samolepky, kalendáře, pohlednice, placky a hrníčky! K dostání tady na Valné hromadě. :) 
 

5.2. Marketing – naplňování strategického plánu za 2018 
 
Podařilo se             

 podpora ZČ při využití komunikačního a vizuálního stylu HB 
 plné využití a sjednocení vizuální a komunikační identity v rámci propagačních kampaní – jarní  

a podzimní víkendovky, letní akce PsB 
 systematicky pracovat s marketingovým plánem pro rok 2018 a naplňovat stanovené aktivity 

 
Aktuálně se řeší     

 optimalizace nového hlavního webu HB 
 propagace jarních akcí 
 dokončení marketingového plánu na rok 2019 
 spuštění a prezentace nové marketingové kampaně BAV SE, UČ SE, POMÁHEJ 

 
Nepodařilo se 

 zpoždění nabralo spuštění webu HB 
 vizuální a komunikační styl HB využívá jen necelá pětina základních článků a klubů HB 
 větší rozproudění komunikačních kanálů dovnitř hnutí 

 
 

 



  
  
  
 
 
 
 
 
 

   
 
 

 
  
 

41 

Místo na vaše poznámky 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
  
  
 
 
 
 
 
 

   
 
 

 
  
 

42 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
  
  
 
 
 
 
 
 

   
 
 

 
  
 

43 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kontakt na ústředí HB 
Kancelář Hnutí Brontosaurus 
Hvězdová 10, Brno, 602 00 (mapa) 
IČ: 0040 8328 

 

telefon: +420 774 976 407, +420 777 280 496 
e-mail: hnuti(zavináč)brontosaurus.cz 



  
  
  
 
 
 
 
 
 

   
 
 

 
  
 

44 

1974 – 1990 – 2019  

  

 

Hnutí Brontosaurus 2019 

neprošlo jazykovou úpravou ani korekturou 

MOZEK.BRONTOSAURUS.CZ 
WWW.BRONTOSAURUS.CZ 


